

Contact

Top Skills

Comunicazione

terzo settore

Volontariato

Languages

English (Native or Bilingual)

Certifications

Certificate in Fundraising management

Publications

Fundraising: raccogliere fondi in maniera professionale

Fundraising e comunicazione per la politica

Ricerca comparativa: il fundraising e people raising politico in Italia, Stati Uniti d'America e Regno Unito

Introduzione ai principi e alle tecniche di fundraising

L'ABC del Fundraising

Raffaele Picilli

Fundraiser dal 2001. Fondatore di Raise the Wind. Docente Università di Urbino - Carlo Bo
Salerno, Campania, Italy

Summary

Sono fondatore e amministratore del network di consulenti Raise the Wind. Laureato in Scienze Politiche, sono esperto in tecniche di fundraising e people raising. Consulente in fundraising per organizzazioni Non Profit ed Enti Pubblici nazionali e internazionali, ho ideato i blog www.mypolitico.it e www.beafundraiser.it. Autore di oltre venticinque pubblicazioni sul fundraising, sul people raising e sulle tecniche di direct mail. Dodici le ricerche comparative sul fundraising. Dal 2001 ho formato oltre 13.000 operatori. Sono stato vice presidente dell'Associazione italiana dei fundraiser professionisti e dal 2010 sono presidente del Centro Studi sul Non Profit. Sono membro del board di EUConsult, European Association of Consultants to and about Non Profit Organizations. Dal 2014 sono membro di Competere.eu e partner di CostruiamoConsenso, dal 2019 al 2021 sono stato presidente di EUconsult Italia l'associazione italiana dei consulenti di alto profilo del Terzo Settore. Sono tra i fondatori di Fare Digitale. Scrivo per numerose riviste del Terzo Settore. Ad oggi, ho visitato oltre quaranta paesi del mondo.

In 2001 I founded the network of consultants for the non-profit Raise the Wind. Over 150 non-profit organizations and public administrations in the client portfolio. Since 2010, I'm chair of the Center for Studies on Non-Profit. I'm a partner of CostruiamoConsenso, a network of political consultants. I'm one of the founders of the professional association EUconsult Italia and from 2019 to 2022 I have been the chair. I founded Fare Digitale association which, as its objective, has the dissemination of digital culture. I'm one of the creators of the Nonprofit Leadership Forum and the European Third Sector Forum. I have been board member of EUConsult. I'm a contributor in not for profit periodicals.

Author of comparative research on fundraising. I trained over 13,000 volunteers and employees of Third Sector. I have published over 25 books. Among the latest: with M. Ripoli, "Fundraising and communication for politics" and "How to raise funds for politics".

With G. Granato "The inestimable value, marketing and fundraising for cultural heritage", "Fundraising and marketing for museums" and "Museums will save the world: accessibility, fundraising and marketing of the top twenty museums of the world". I also published "How to organize events for political fundraising" and with E. Costantini "People Raising: how to recruit, train and coordinate volunteers"

Experience

Raise the Wind

Raise the Wind - fundraising, people raising e formazione per il Terzo Settore e le P.A.

November 2001 - Present (22 years 5 months)

Italia

Raise the Wind è un network di professionisti specializzati in servizi per il Non Profit e per gli Enti Pubblici. Fornisce consulenza in fundraising, people raising, comunicazione e formazione.

Dall'anno 2001, è attiva a Firenze, Roma e a Salerno.

EUConsult

11 years

Member Board of Directors

March 2023 - Present (1 year 1 month)

Amsterdam, Olanda Settentrionale, Paesi Bassi

EUConsult è l'associazione europea dei consulenti di alto profilo del Terzo Settore.

European Association of Consultants to and about Non Profit Organization

April 2013 - Present (11 years)

EUConsult, con sede nazionale in Amsterdam, è una rete europea di alto livello che raccoglie consulenti operanti nel Terzo Settore europeo. Lo scopo principale dell'organizzazione è quello di promuovere i più elevati standard di servizi di consulenza. Tutti i membri, per poter essere accettati, oltre a presentare numerose referenze sul proprio lavoro, devono sottoscrivere un severo Codice Etico che li lega al rispetto di rigidi parametri operativi.

Università degli Studi di Urbino Carlo Bo
Insegnamento

July 2022 - Present (1 year 9 months)

Urbino, Marche, Italia

Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP). Corso di Laurea Magistrale in Politica Società Economia Internazionale (LM-62): Corso in LABORATORIO IN TECNICHE DI ADVOCACY e Corso in TEORIE E TECNICHE DI ADVOCACY, LOBBYING E FUNDRAISING.

Stroncature

Responsabile rubrica

June 2022 - Present (1 year 10 months)

Italia

Stroncature è un progetto editoriale libero ed indipendente con un triplice obiettivo. In primo luogo fornire ai suoi abbonati degli strumenti che siano utili a leggere, in un mondo complesso e interdipendente, quanto sta accadendo a livello sociale, politico, economico e tecnologico e che consentano loro di intuire quello che accadrà.

In secondo luogo produrre analisi non mainstream, approfondimenti e riflessioni sul futuro della società digitale e sugli assi portanti delle società aperte popperiane: la libertà e il pluralismo, la solidarietà e il welfare, la ricerca scientifica e l'innovazione tecnologica.

Infine, creare un luogo dove studiosi, ricercatori, innovatori e creativi possano discutere e diffondere i frutti della propria attività intellettuale attraverso seminari o presentazioni di libri, paper, riviste senza essere disturbati da inserzioni pubblicitarie e senza che ci sia qualcuno che monitori o raccolga dati e li rivenda.

L'assunto di fondo è che le società aperte, fondate sullo spirito critico, siano più libere e al tempo stesso più innovative. Il rispetto per le libertà altrui va di pari passo con lo scambio di idee e l'aumento delle conoscenze collettive.

Esattamente su questo si basa il "modello Stroncature"

Università degli Studi di Salerno

Docente

March 2022 - Present (2 years 1 month)

Salerno

Docenze all'interno del corso "Sociologia del Terzo Settore" del prof. Massimo Pendenza. Topics: il fundraising, la comunicazione, il bilancio di missione delle organizzazioni del Terzo Settore.

European Third Sector Forum

Board Member

February 2019 - Present (5 years 2 months)

Roma, Italia

L'European Third Sector Forum, organizzato dall'associazione EUconsult Italia, è il primo evento in Italia che vuole far incontrare il mondo del Terzo Settore con il settore Profit: organizzazioni di volontariato, Pubbliche Amministrazioni e fornitori di servizi. L'evento punta ad offrire una panoramica di eccezione su innovazione, comunicazione, etica, marketing e fundraising.

The European Third Sector Forum is the first event in Italy who wants to meet the world of the Third Sector and the Profit sector: voluntary organizations, public administration and providers. The event aims to provide an overview of exception on innovation, marketing and fundraising.

EUconsult Italia

8 years 9 months

Member

July 2015 - Present (8 years 9 months)

Roma

EUconsult Italia è l'associazione italiana dei consulenti di alto profilo del Terzo Settore. Fondata in Italia da Raffaele Picilli, Francesca Zagni e Pasquale Pesce.

Chairman

May 2019 - May 2022 (3 years 1 month)

Rome Area, Italy

EUconsult Italia è l'associazione italiana dei consulenti di alto profilo del Terzo Settore. EUconsult Italia è nata nel 2015 sul modello di EUConsult, associazione europea dei consulenti del Non Profit con sede ad Amsterdam dal 1991. Gli obiettivi dell'associazione sono lo sviluppo e la crescita professionale dei soci attraverso la formazione, l'ampliamento delle competenze, il network e il mentoring. L'Associazione si propone di incoraggiare i comportamenti etici e collaborativi dei soci e contribuire a far crescere il settore Non Profit italiano ed europeo.

Board Member

July 2015 - May 2022 (6 years 11 months)

EUConsult Italia è l'associazione italiana dei consulenti di alto profilo del Terzo Settore. Nasce quale consorella di EUConsult Europe www.euconsultitalia.org

Costruiamo Consenso

Board Member

October 2014 - Present (9 years 6 months)

Roma

“Costruiamo Consenso” è il network di professionisti che propone la prima offerta di consulenza politica basata su strategie integrate di comunicazione e fundraising. website www.costruiamoconsenso.it

Elena Zanella

Fundraising Academy

January 2018 - Present (6 years 3 months)

Milano

Docente

Centro Studi sul Non Profit

Centro di ricerca sul non profit e il fundraising

December 2009 - Present (14 years 4 months)

Il Centro Studi sul Non Profit, organizzazione di volontariato senza fini di lucro, si occupa di sostenere e implementare la ricerca scientifica nel settore Non Profit. Le prime ricerche condotte sono state di tipo comparativistico: “fundraising e people raising per la politica” Italia/Usa/U.K. edizioni 2010 e 2013 “fundraising e people raising per la sanità” Italia/Usa/U.K. edizione 2012, “il direct mail per il nonprofit dal 2002 al 2012”

Fare Digitale

Board Member

November 2020 - November 2023 (3 years 1 month)

Italy

Fare Digitale ha l’obiettivo di diffondere e valorizzare la cultura digitale. Promuove incontri, dibattiti e gruppi di lavoro col fine di proporre idee e soluzioni per agevolare e migliorare la trasformazione digitale in atto, organizza iniziative di sensibilizzazione e formazione.

Fare Digitale si rivolge a tutti i cittadini consapevoli della necessità di governare e comprendere al meglio le dinamiche digitali, affinché siano uno strumento di eguaglianza, sviluppo e giustizia sociale.

Fare Digitale collabora con enti pubblici e privati, fondazioni, scuole, università e imprese per promuovere la cultura digitale.

Polis Open Learning

Componente Comitato Scientifico

June 2021 - June 2022 (1 year 1 month)

Roma

Componente del Comitato Scientifico "Ambiente ed Energia" di Polis Open Learning

Università Internazionale per la Pace UNIPACE - Organismo ONU UPEACE

Docente

April 2021 - January 2022 (10 months)

Roma

L'Università Internazionale per la Pace (UNIPACE) con sede a Roma, è la struttura delegata a rappresentare l'Organismo ONU – Università per la Pace (UPEACE) nel Sud Est europeo, nel Medio Oriente, nel bacino del Mediterraneo e nell'Africa Settentrionale e Sub-sahariana. La mission di UNIPACE si caratterizza per una spiccata vocazione internazionale. L'Ateneo ha ambizione di formare professionisti per il mondo che cambia e approfondire temi innovativi legati, specialmente, alle nuove tecnologie.

EUConsult Europe

Board Member

January 2014 - March 2019 (5 years 3 months)

Amsterdam Area, Netherlands

EUConsult is a European network of senior, highly professional, ethically-minded consultants serving the European not-for-profit sector.

Our central purpose is to promote the highest standards in consulting services so that the work of the third sector is increasingly effective. We provide an opportunity for members to learn from one another, exchange ideas and information, and develop friendships and joint initiatives.

Comitato per il Nonprofit Leadership Forum

Presidente/Chairman

January 2013 - January 2019 (6 years 1 month)

Roma

Il Nonprofit Leadership Forum è stato il primo evento in Italia che ha inteso far incontrare il mondo del Terzo Settore con il settore Profit: organizzazioni di volontariato, Pubbliche Amministrazioni e fornitori di servizi.

The Nonprofit Leadership Forum was the first event in Italy who wants to meet the world of the Third Sector and the Profit sector: voluntary organizations, public administration and providers. The NLF aims to provide an overview of exception on innovation, marketing and fundraising.

Assif

Associazione italiana fundraiser

November 2001 - 2014 (13 years)

Vice Presidente dal 2011 al 2014

Education

Università degli Studi di Salerno

Laurea, Scienze Politiche

The Fundraising School, Forlì

Certificate in fundraising management, Non-Profit/Public/Organizational
Management · (2000 - 2001)

Liceo Scientifico Giovanni da Procida, Salerno

diploma · (1988 - 1993)

Università degli Studi di Salerno

1° ciclo - Laurea L, Scienze politiche e governo